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Úvod

Pokusíme se v této práci přehlédnout jedno z velkých témat myšlení Jana

Patočky - pojetí lidské existence jako (trojího) pohybu. Učení o třech po

hybech vzniká jako součást hledání odpovědi na otázku, jež Patočku

provází po většinu jeho filosofického života; je součástí úsilí o filosofické

zachycení přirozeného světa, nebo, řečeno s Husserlem, světa našeho

života (Lebenswelt).

Mezi Patočkovou habilitační prací Pnrozený svět jako filosofický

problém a texty, které pracují s koncepcí tří pohybů, došlo v Patočkově

myšlení k řadě posunů. Za jejich společného jmenovatele lze považovat

obrat od husserlovské fenomenologie transcendentální subjektivity k po

jetí, jehož východiskem je konkrétní existence ve světě. Patočka přijímá -

přinejmenším v základní intenci - kritické gesto, jímž se vůči svému učite

li obrací Martin Heidegger. Je-li ustavování smyslu původně výkonem

existence ve světě - tedy určité praxe - nejsou věci, s nimiž se setkáváme,

původně předměty (ty by byly korelátem pohlížení) a svět není totalitou

předmětů, ustavovanou ve vědomí. Fenomenologie proto nemůže pra

covat tak, že by s pomocí předmětných vodítek sledovala konstituci smys

lu ve vědomí. Filosofická reflexe pak také není krokem mimo svět, branou

do absolutna, nalézaného v transcendentální subjektivitě, nýbrž součástí

výkonu existence; je pohledem existence ve světě, upřeným na ni samu.

Nauka o třech pohybech v mnohém čerpá z myšlení raného Hei

deggera. Zároveň však Heideggerův filosofický rozvrh doznává u Patočky

důležitých modifikací. Heideggerova existenciální analytika byla míněna

především jako příprava nového položení otázky po bytí. Analýzy Sein

und Zeit předvádějí existenci v těch význačných momentech, které nám

mají umožnit porozumět jejímu vztahu k bytí a vyjasnit tak možnost vý

slovného položení otázky po něm. Nejsou tedy a neměly být úplným popi

sem způsobu bytí Dasein. 1 Myšlení existence u Jana Patočky se svým zá-
1 Srov. HEIDEGGER, M. Sein und Zeit. Tubingen: Max Niemeyer, 1967. Český překlad:
týž, Bytí a čas. Praha: OIKOYMENH, 2002, § 41, s. 194 (stránky uvádíme podle ně
meckého vydání). Dále srov. například PATOČKA, ]. Problém přirozeného světa. In: týž,
Tělo, společenství, jazyk, svět. Praha: OIKOYMENH, 1995, s. 193; PATOČKA, ].
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měrem liší. Jak jsme již řekli, rodí se pojetí existence jako trojího pohybu

v odpovědi na otázku po světě našeho života. Pokouší se tedy interpre

tovat životní pohyb v jeho celku a nalézt místo, jež v něm přísluší také těm

fenoménům, pro něž není v Heideggerově koncepci místo. V jistém smys

lu lze proto Patočkovo pojetí existence chápat jako rozšíření koncepce ze

Sežn und Zežt. Zároveň se Patočka pokouší porozumět lidské existenci ve

světě konkrétněji. Jde mu při tom především o dva aspekty, které v Sežn

und Zežt přišly zkrátka: tělesnost existence a intersubjektivitu.

Naším úkolem bude sledovat tento projekt rozšíření a konkretizace

filosofie Heideggerova Sežn und Zežt. Patočka nachází pro své úsilí celou

řadu filosofických spojenců: Merleau-Pontyho s jeho fenomenologií tě

lesnosti, Arendtovou a její analýzy sociálního rozměru existence, Finka

a jeho pojetí světa ... Stále však vychází z některých heideggerovských mo

tivů a pevně se jich drží. Jde zejména o Heideggerův průlom koncepce

transcendentálního subjektu, pojetí lidské existence jako bytosti, jíž v je

jím bytí o toto bytí jde, Heideggerův pojem možnosti, s nímž Patočka dále

pracuje, a protiklad vlastního a nevlastního způsobu bytí, autenticity a ne

autenticity. Je možné se domnívat, že pokud v Patočkových textech nenaj

deme odlišný výklad ani poukazy vedoucí jiným směrem, lze mnoha kon

ceptům, týkajícím se existence, legitimně rozumět v Heideggerově smys

lu. Může proto být důležité zjednat si přehled o těchto motivech. Pokusí

me se o to v první části práce.

Přihlédneme dále k Patočkově interpretaci Aristotelova pojetí po

hybu. Patočka se Aristotelem zabývá v rámci řady studií, věnovaných his

torické genezi moderní přírodovědy. Nalézá u Aristotela kvalitativní pojetí

pohybu, které bylo pozdějším vývojem vědy opuštěno. Nově promyšlený

aristotelský pohyb se stane jedním ze zdrojů Patočkova vlastního pojetí

existence. Ve filosofické tradicia jež se pokouší o zachycení existence, bylo

myšlení existence patrně již od Kierkegaarda vždy přinejmenším impli

citně spjato s myšlením pohybu. Ve světle Patočkovy interpretace Aristo

telova ontologického pohybu je možné porozumět tomu, jakým způsobem

Patočka tuto vazbu explikuje; proč pojem pohybu není u Patočky pouze

"Přirozený svět" v meditaci svého autora po třiatřiceti letech. In: týž, Přirozený svět jako
filosofický problém. Praha: Československý spisovatel, 1992, s. 221.
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metaforou způsobu bytí, jež je existenci vlastní, nýbrž proč - a v jakém

smyslu - existence skutečně je pohybem.

N a tomto základě bude možné v další části práce referovat o for

mulacích pojetí existence jako trojího pohybu v několika Patočkových tex

tech. Vzhledem k charakteru naší práce vycházíme pro její účely z publi

kovaných textů. Důležitou roli mezi nimi bude pro nás mít pojednání "Při

rozený svěťf v meditaci svého autora po třiatřiceti letech, 2 v němž se

Patočka výslovně vztahuje k otázce světa našeho života. Ostatní zvolené

texty doplňují koncepci, která je v něm předložena, o další důležité per

spektivy. Mám za to, že je třeba pokusit se přitom o takové čtení Patoč

kových prací, které by učení o třech pohybech nechápalo jako hotový sys

tém, byť předkládaný v různých textech z různých aspektů, ale jako živou

a průběžně promýšlenou koncepci. Má-li to být provedeno důsledně, je

nutné předpokládat, že v některých pracích, kde nauka o třech pohybech

figuruje, není předkládána jako jejich teze; je spíše aparátem, s jehož po

mocí Jan Patočka přistupuje k určitému problému. Budeme-li se zamýšlet

nad tím, jak její jednotlivé verze hrají dohromady, musíme vzít vážně

možnost, že vztah mezi myšlenou a textově dostupnou koncepcí nebyl

zcela jedna ku jedné.

Bude vhodné referovat ta místa Patočkových textů, která zasazují

konkrétní Heideggerovy analýzy "zprvu a většinou II lidské existence do

celku vyznačeného Patočkovou koncepcí. Především však chceme položit

otázku, co se v textech o trojím pohybu děje s protikladem vlastního

a nevlastního způsobu bytí. Práce se má pokusit zjistit, zda a jak by

navrhovaný způsob čtení mohl přispět pro porozumění vztahu mezi třemi

pohyby existence a statutu třetího pohybu.

Rozsah a charakter naší práce zdaleka nedovolí tak rozsáhlé a zá

važné téma vyčerpat. Věřím však, že práce může přinejmenším shromáž

dit některé podněty, jež by se mohly stát východiskem dalšího bádání;

zároveň by snad mohla v případě potřeby posloužit jako určitý úvod do

myšlení Jana Patočky.

2 PATOČKA,]. "Přirozený svět" v meditaci svého autora po třiatřiceti letech. In týž
Přirozený svět jako filosofický problém. Praha: Československý spisovatel, 1992.
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1. Východisko: existenciální analytika

Pro Husserla se konstituce veškerého významového bohatství zkušenosti

děje na půdě vědomí, transcendentálního já, které je v aktu fenomenolo

gické redukce zpřístupněno reflektujícímu pohledu. Tento transcen

dentální subjekt vší zkušenosti se svou strukturou i způsobem bytí liší od

konečné bytosti, jíž říkáme člověk. Například v jedenáctém paragrafu

Karteziánských meditací rozlišuje Husserl mezi transcendentálním a při

rozeným, potažmo psychologickým já. Tato distinkce má u Husserla vý

znam rozlišení mezi konstituujícím a konstituovaným (tedy tim, co svůj

obsah a smysl získává teprve na základě výkonů vědomí).

Na rozdíl od přirozeného já (Mensch-selbst) není transcendentální já

světovým jsoucnem. Svět je pro Husserla jednotným předmětným pólem


[…]


se náš pokus porozumět pohybům existence u Patočky ubíral správným

směrem, pak samotné pojetí existence jako trojího pohybu takové dů

sledky nemá. Zřejmě by nicméně vedlo k důsledku, že každou neprav

divost v existenci je koneckonců možno vyložit jako určité hypostazování

některého momentu životního pohybu, záměnu části za sám celek. Je

212 Viz výše, s. 63-65.
213 Srov. KOUBA, P. Problém třetího pohybu, s. 17n.
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nutno dotázat se fenoménů, zda je taková perspektiva platná a osvětlujícL

či zda nám uzavírá možnost říci o naší situaci konečných bytostí na světě

něco podstatného.

Z dříve nastíněných důvodů se zdá, že koncepce, která by chtěla

navázat jak na Patočkův program asubjektivní fenomenologie tak na poje

tí existence jako trojího pohybu, by nejprve stála před úkolem vyjasnit

vztah mezi světem našeho "bytí na světě ll a světem, který nás předcházL

tak, aby svým smyslem nesplynuly v jediný, aby však zároveň byla za

chována kontinuita mezi nimi.
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Závěr

Sledovali jsme v naší práci Patočkův projekt konkretizace a rozšíření kon

ceptu existence Heideggerova Sein und Zeit, způsob, jímž v diskusi s Aris

totelem vypracovává pojetí existence jako pohybu, i to, jak zamýšlí pojmu

pohybu využít k porozumění těm fenoménům, jejichž status zůstává v Hei

deggerově existenciální analytice nejasný: tělesnosti a intersubjektivity.

Referovali jsme dále na tomto základě o Patočkově pojetí existence jako

trojího pohybu v několika publikovaných Patočkových textech a zabývali

jsme se vztahem mezi touto koncepcí a jedním z hlavních Heideggerových

motivů, které Patočka přejímá: protikladem autenticity a neautenticity.

Ukazuje se, že porozumět tomu, co přesně Patočkovo pojetí existence

jako trojího pohybu znamená, předpokládá především odpovědět na otáz

ku, jaký je vztah mezi tím pohybem, jímž sami jsme, jednotlivými pohyby,

které v konkrétních situacích vykonáváme, a Patočkovou trojicí hlavních

životních pohybů.

V naší práci jsme se zabývali jednou z možných interpretací tohoto

vztahu. Pokusili jsme se pochopit pohyb, kterým existence je, jako druhou

stránku jednotlivých pohybů, které vykonává, přičemž však tento celkový

pohyb neznamená prostě souhrn jednotlivých pohybů jako částí partes

extra partes. Třem životním pohybům jsme se pak pokusili porozumět

jako třem odlišitelným liniím tohoto celkového pohybu či jako jeho trojímu

smyslu. Zdá se, že taková interpretace je koherentní s texty, z nichž jsme

mohli vycházet, a zajímavá tím, že umožňuje pochopit autenticitu a neau

tenticitu jako možnosti, které, ač jsou lidskému způsobu bytí vlastní díky

třetímu pohybu, procházejí celým životem a tedy i prvními dvěma pohyby.

Prokázat možnost navrhovaného způsobu čtení ve všech Patočkových

textech by bylo úkolem pro mnohem delší zkoumání. Bylo by vhodné vzít

při něm v úvahu také ty Patočkovy práce, v nichž učení o třech pohybech

přímo nefiguruje, namátkou studii Symbol země u K. H. Máchy,214 jež by

mohla pomoci objasnit některé rysy naší situace konečných bytostí, v níž

se podle Patočky učíme orientovat v prvním pohybu, nebo článek Kulhavý

214 PATOČKA, J. Symbol země uK. H. Máchy. Praha: V. Petr, 1944.
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poutnfk Josef Čapek,215 který by mohl přispět k porozumění některým

aspektům toho druhu jasnostt který je úzce spojen se třetím pohybem.

215 PATOCKA, J. Kulhavý poutník Josef Čapek. Tvář, 1 (1964), Č. 9-10, s. 9-16.
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Summary

The thesis deals with Patočka's account of existence as a movement.

Patočka aims at concretization and extension of the account of existence

from Heidegger's Sežn und Zežt particulary in respect to two characteris

tics, which seem to have been neglected by Heidegger: corporal and

intersubjective dimensions of existence. The thesis first aims at main Hei

degger's inducements, that form basis of Patočka's account, and deals

with Patočka/s interpretation of Aristotle's philosophy of nature, in

therms of which the sense is to be understood, in that Patočkas existence

really is a movement. The thirth part of the work deals with Patočka's

radicalisation of the Aristotelian concept of movement. On this basis the

thesis reviews Patočka's account of three movements of existence in

some of his texts. The last part attempts to clarify the relation between

the three movements of existence and the polarity of authenticity and

nonauthenticity.

Keywords: Jan Patočka, existence, corporality, movement, three

movements of existence.

Résumé

Cílem práce je přehlédnout Patočkovo pojetí existence jako (trojího) po

hybu. Patočka svou koncepcí usiluje o konkretizaci a rozšíření pojetí exis

tence z Heideggerova Sežn und Zežt především ve dvou ohledech, které se

v něm zdají opomenuty: pokud jde o tělesnost a intersubjektivitu existen

ce. Práce se nejprve věnuje těm Heideggerovým motivům, z nichž

Patočkovo pojetí především roste, a sleduje Patočkovu interpretaci Aristo

telovy filosofické přírodovědy, na jejímž základě je možné pochopit, v ja

kém smyslu pro Patočku existence skutečně je pohybem. Třetí část práce

se zabývá Patočkovou radikalizací Aristotelova pojetí pohybu. Na tomto

základě práce ve čtvrté části referuje o Patočkově pojetí existence jako

trojího pohybu v několika jeho textech. Poslední část se pokouší vyjasnit

vztah mezi Patočkovou koncepcí a protikladem autenticity a neauten

ticity.

Klíčová slova: Jan Patočka, existence, tělesnost, pohyb, tři pohyby

existence.