OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor:
Název práce:
Oponent:
V Praze dne:

Karel Bělohlávek
Pohyb existence u Jana Patočky
Ivan Chvatík
20. srpna 2008

Bakalářská práce Karla Bělohlávka je od začátku do konce velmi zasvěceným pokusem
"přehlédnout", jak on říká, Patočkovo pojetí lidské existence jako pohybu. Velmi výstižně a
přehledně exponuje Patočkovo dobrodružné úsilí vytvořit na ramenou svých velkých
předchůdců a učitelů a v diskusi se svými vrstevníky vlastní pojetí fenomenologie, které by
zachovalo z jejich myšlenkového odkazu vše hodnotné, ale zároveň kriticky demaskovalo a
odmítlo to, co se mu v tomto odkazu jeví neudržitelným, popřípadě dotáhlo myšlenky, které
podle jeho názoru uvízly v půli cesty.

Autor práce velmi přehledně člení svůj text na úvod, pět částí a závěr a lze
s uspokojením konstatovat, že toto členění plně odpovídá obsahové náplni jeho studie.

V první části brilantně předvádí, že se bezpečně orientuje v problematice
Heideggerova existenciálního pojetí lidského bytí, aby bylo jasné, co má na mysli, když
později hovoří o Patočkově navazování a kritice, především pokud jde o problém autenticity
existence a s touto problematikou spojeného tématu přirozeného světa, resp. tématiky
tělesnosti, intersubjektivity a světa vůbec.

V druhé části Karel Bělohlávek v přiměřené míře rekapituluje Patočkovy interpretace
Aristotela, aby mohl ve třetí části předvést, že chceme-li pochopit, jak to Patočka se svou
naukou o třech pohybech existence vlastně myslí, je zapotřebí nejvíce sil nasadit tam, kde
mluví o radikalizaci Aristotelova pojetí pohybu. Bělohlávkova expozice problematiky je
velmi výstižná, a dokonce se zdá, jako by chtěl podat odpověď na onu otázku, s kterou si
badatelé dosti neúspěšně lámou hlavu od té doby, co Patočka svůj požadavek radikalizace
Aristotelova pojetí pohybu poprvé zveřejnil, totiž jak lze mluvit o pohybu jako o
uskutečňování možností a zároveň odmítat, že by to byly možnosti substanciálně staticky
pojatého substrátu. Otázka je na str. 33 formulována správně: "J ak se konkrétně má odehrávat
udržování jednoty v pohybu samém?" Není však jisté, že na ni byla podána odpověď, i když
to tak na straně 36 skoro vypadá, když je řečeno: "Možná, že právě v tomto dvojím smyslu
našich pohybů máme před sebou klíč k Patočkově myšlence jednoty pohybu bez substrátu."
O jaký "dvojí smysl" se jedná? Podle Bělohlávka to není "dvojitost", na niž upozorňoval
kdysi Petr Rezek, totiž jeden pohyb, v němž se možnosti zakládají, a jiný pohyb, v němž se
pak uskutečňují (str. 34), nýbrž ,jednota možnosti, jíž jsme, a možnosti, jíž se chápeme a
kterou v konkrétní situaci realizujeme" (str. 36). Ale co to je "možnost, jíž jsme", narozdíl od
"možnosti, jíž se chápeme"? Tento rozdíl přece Aristoteles dobře zná a v třetí kapitole deváté
knihy Metafoziky přesvědčivě předvádí, že aby mohl mít pojem možnosti vůbec nějaký smysl,
je zcela nezbytné tento rozdíl zachovat. (Je to ten známý rozdíl mezi schopností houslového
virtuóza, který momentálně nehraje, a realizací této schopnosti při hře.) Tyto dvě podoby
možnosti nelze tedy ztotožnit, přestože Patočkovy formulace k tomu často jakoby nabádají. I
Bělohlávkem citovaný Renaud Barbaras se těmito formulacemi, zdá se, nechává zmást a
mluví o paradoxu (str. 33). Ale paradox přece mizí, když do problematiky přibereme
Heideggerův pojem fakticity. Bělohlávek o tomto pojmu sice vzápětí mluví (str. 36 n.), ale
nikoli v tom smyslu, v jakém si myslím, že je to zapotřebí. Je přece třeba vytěžit Patočkovo
přirovnání lidského bytí k aktuálně hrané melodii (str. 33), i když i toto přirovnání je vlastně

také zavádějící. Vhodnější by snad bylo mluvit o nějaké opravdu zcela nepřipravené jazzové
improvizaci, o jakémsi jamování. Nestačí totiž, aby "každý tón byl částí něčeho přesahujícího
co tvoří smysl skladby, co zde však od začátku není v hotové podobě, nýbrž v každém
jednotlivém prvku je jen připravováno," jak říká Patočka (str. 33). Tak je to u předem hotové
hudební skladby. Ale lidský život se neodvíjí jako předem napsaná skladba. Tak jako při
jamování je přece i celkový smysl jednotlivého lidského existování průběžně proměňován
v reakci na nepředvídané zásahy zvenčí (od partnerů hrajících na jiné nástroje), ale vždy nějak
v souladu s fakticitou toho, co již bylo uskutečněno, ať už v oblasti tělesnosti, společenského
postavení, či duševního rozhledu atd., atd. Nemá-li se improvizace úplně zhatit, neboli
nemáme-li zemřít, jsme nuceni tuto jednotu neustále obnovovat, aniž by to znamenalo
udržování nějaké statické neměnnosti téhož. Naopak. To, co je takto neustále samo sebou, je
stále jiné a jiné, protože je to, jak říká Patočka, "něco, co zde dosud není a co může dané do
sebe přijmout a vytvořit z něho jednotný smysl" (str. 33). Je ovšem třeba zdůraznit, že
řekneme-li, že je to něco, co zde ještě není, neznamená to, že to tu někdy bude. V tom smyslu,
v jakém to tu dosud není, totiž jako nehybná věc, kterou si mohu po libosti prohlížet, to tu
také nikdy nebude. Jeto tu "pouze" právě ,jen" jakožto lidská bytost, která je sama sebou tak,
že v předběhu před svou neustále narůstající fakticitou přijímá tuto fakticitu chtě nechtě za
vlastní, neboť jedině z ní čerpá své možnosti. K této fakticitě však v jistém smyslu patří celý
svět. Ten však je nám všem společný. Naše vlastní je jen fakticita našeho těla. A zde tedy
vysvítá ontologická důležitost tělesnosti, která je v dalším bělohlávkově textu správně
zdůrazněna. Pohybem existence by pak bylo toto jakési ontologicky-hermeneutické kroužení,
které by sice nebylo podloženo nějakým setrvalým substanciálním substrátem, ale kde by
Aristotelův požadavek substrátu byl přece jen splněn, ovšem jen v jakémsi diferenciálním
smyslu. Substrátem pro jednotlivé uskutečňování možnosti, jíž se momentálně chápeme, by
byl momentální stav fakticity.

Co zde mate, jak interpreti včetně Karla Bělohlávka konstatují, je Patočkova řeč o
"celkovém životním pohybu". Na straně 35 cituje Bělohlávek Patočku, že: "Celkové pohyby
souvisí s tím, že náš život na světě je stálou cestou". Kupodivu necituje další větu, kde
Patočka říká, že "Celkové pohyby lze definovat jejich smyslem a z něho vyplývající linií,
kterou opisují". Co to ale znamená jiného, než že problém substrátu zde Patočka vůbec
neklade, že je pro něj jaksi vyřešen v předchozím, že se zde mluví o "nás samých" jako o
něčem samozřejmém, co tuto linii celkového pohybu opisuje ...

Nebudu se již dále pokoušet o rozhovor s Bělohlávkovou prací. Chtěl jsem jen
naznačit, že jeho práce má tak vysokou úroveň, že přímo provokuje k detailnímu rozboru, či
spíše k důkladnému rozhovoru o věci samé. Je výborně napsaná velmi čtivým a
srozumitelným jazykem a jednotlivé části práce na sebe přímo dramaticky navazují. Dokonce
bych řekl, že tato práce podstatně překračuje nároky, které jsou na bakalářskou práci kladeny.

Jedinou výhradu bych snad měl pokud jde o nadměrné používání sice gramaticky
dovolených, ale nikoli povinných čárek ve větách. Několik překlepů a podobných maličkostí
jsem v textu přímo vyznačil.

Chtěl bych proto práci doporučit k přijetí a hodnotím ji jako výbornou.
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